
Konferencja naukowa „Kancelaria Królewska. Między władzą a społeczeństwem”

„Kancelaria Królewska. Między władzą a społeczeństwem”, odbędzie się w dniach 6-7 listopada 2024 r. stacjonarnie w Auli Archiwum Narodowego w Krakowie.

Kancelaria królewska/koronna zajmowała centralne miejsce w ustroju dawnej Polski. Ewoluowała nieustannie od XIV do XVIII, a nawet XIX wieku. Z początku była zespołem ludzi na dworze królewskim tworzących dla monarchy dokumenty i listy, z czasem wydzieliła się z dworu jako osobny urząd centralny, by wreszcie przeistoczyć się w system kancelarii centralnych instytucji państwowych. To w niej skupiały się nici polityki zewnętrznej i wewnętrznej, parlamentaryzmu, administracji państwowej, skarbowości i wojskowości. Była pośrednikiem pomiędzy tronem a społeczeństwem, to za jej pośrednictwem poddani dotrzeć mogli do władcy. Uświadomienie sobie tej kluczowej roli kancelarii królewskiej pozwala zrozumieć wagę konferencji naukowej poświęconej jej i jej otoczeniu – dworowi królewskiemu, systemowi urzędów, z którymi kancelaria współpracowała.

Konferencja jest wznowieniem i kontynuacją przedsięwzięcia realizowanego w latach 2002-2009 we współpracy Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie i Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie, którego efektem jest seria wydawnicza zatytułowana Polska kancelaria królewska między władzą a społeczeństwem. Redaktorami serii byli Waldemar Chorążyczewski i Wojciech Krawczuk, kierownicy naukowcy kolejnej konferencji z reaktywowanego cyklu. Przypomnieć jednak trzeba, że patronem i duchem opiekuńczym konferencji od początku był Profesor Andrzej Tomczak. Nie tylko brał udział we wszystkich dotychczasowych spotkaniach, ale też pisał słowa wstępne do niektórych tomów serii materiałów pokonferencyjnych. Obecność Profesora czujemy także dziś, gdy od siedmiu lat nie ma go już wśród żywych.
(prof. Waldemar Chorążyczewski, UMK)

Pełen program konferencji znajdziesz tutaj [\(link do dokumentu PDF\)](#)

Organizatorzy nie przewidują opłat konferencyjnych.

